
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О мероприятиях по заключению 
договоров о целевом обучении со 
студентами старших курсов и 
ординаторами

В целях удовлетворения потребности медицинских организаций, 
подведомственных министерству здравоохранения Калужской области, в 
специалистах с высшим медицинским образованием, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Калужской области с целью определения кадрового 
дефицита специалистов с высшим медицинским образованием, ежегодно, в срок до 
30 сентября текущего года предоставить в управление кадровой и правовой работы 
перспективную потребность в специалистах с высшим медицинским образованием

2. Управлению кадровой и правовой работы (Ю.К. Кобец):
-на основе предоставленной медицинскими организациями перспективной 

потребности в специалистах с высшим медицинским образованием ежегодно, 
в срок до 30 октября текущего года сформировать сводную потребность в 
специалистах с высшим медицинским образованием;

-довести сводную потребность в специалистах с высшим медицинским 
образованием до сведения обучающихся путем размещения на официальном сайте 
министерства здравоохранения Калужской области (admoblkaluga.ru/sub/health/);

-организовать прием заявлений от студентов старших курсов, обучающихся 
по программам высшего образования по специальностям высшего образования;

-обеспечить в течении 10 рабочих дней, рассмотрение Заявлений и 
подготовку проектов направлений в медицинскую организацию на заключение 
договора о целевом обучении и предоставить ее на подпись министру 
здравоохранения Калужской области.

3. В соответствии с мероприятиями, предусмотренным настоящим 
приказом, не рассматриваются Заявления.

-по специальности, не поименованной в сводной потребности в специалистах 
с высшим медицинским образованием;

-поданные обучающимися, проходящими обучение в рамках договора о 
целевом обучении, о чем министерство здравоохранения Калужской области 
информирует обучающегося в срок не превышающий 15 дней.



4. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Калужской области, обеспечить в течении 
10 рабочих дней рассмотрение поступившего заявления и, в случае принятия 
положительного решения, обеспечить заключение договора о целевом обучении по 
форме и на условиях, установленных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования и признании 
утратившим силу Постановления Правительства Российской Федерации 
от 27 ноября 2013г. ^1076».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр



Приложение
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области
от_____ 12 ОЙ. 1Ш_____ №

Министру здравоохранения Калужской области

( Ф.И.О.)

Дата рождения.

(адрес регистрации по месту жительства)

адрес электронной почты 
(контактный телефон (мобильный, домашний))
паспорт____________________________________

кем выдан___________________________________

обучающегося в _________________________________
(наименование образовательного учреждения)

По программам высшего образования________________
(указать: специалитета, ординатуры)

По специальности _________________________________

Заявление

Прошу выдать мне направление в

(наименование медицинской организации)
для заключения со мной договора о целевом обучении по специальности

Подтверждаю, что ранее договор о целевом обучении со мной не 
заключался/заключался.

С положениями Постановления Правительства РФ от 21 марта 2019г. № 302 «О 
целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального 
образования и признании утратившим силу Постановления Правительства Российской 
Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076 ознакомлен.

К заявлению прилагаю:
Копии документов: паспорт, страховой номер индивидуального лицевого счёта, 

идентификационный номер налогоплательщика;
Выписку из приказа или копию приказа о зачислении, заверенную в образовательном 

учреждении;
Выписку из приказа или копию приказа о переводе на курс, на котором обучается 

обучающихся в настоящие время, заверенную в образовательном учреждении (при переводе);
Характеристику с места учебы.

(дата) (подпись)


